În 1860 a existat și proiectul instituirii unei reprezentanțe a Principatelor pe lângă curtea de la Torino, proiect ce nu a fost definitivat, datorită unor detalii de ordin politic.

Unificarea Italiei a creat condițiile pentru înființarea unei reprezentanțe diplomatice românești la Roma. Astfel că pe 16/28 martie 1873, s-a instituit Agenția diplomatică a României, primul titular al postului fiind viitorul mare lider conservator, Petre P. Carp². Potrivit scrisorii de acreditare, dată lui Petre P. Carp pentru a o înmâna ministrului de Externe al Italiei, Visconti-Venosta, numirea agentului avea scopul „de a consolida legăturile de prietenie și bună înțelegere care unesc România cu regatul Italiei”³.

Atitudinea puterilor europene, în afara Germaniei, care nu s-au arătat deranjate de inițiativa Italiei, au încurajat cabinetul de la Roma să traducă în fapt recunoașterea independenței. Astfel, Tornielli a fost trimis la București, iar în ziua de 6/18 decembrie 1879 a fost primit în audiență solemnă de domnitorul României.

*

La 14 ianuarie 1880, agentul diplomatic anunța guvernul italian că Agenția diplomatică a României era ridicată la rangul de legație, Nicolae Krețulescu fiind numit titular, în calitate de trimis extraordinar și ministru

extraordinar, pe contele Giuseppe Tornielli-Brusati di Vergano; câteva luni mai târziu a fost creat cadrul juridic de dezvoltare a relațiilor diplomatice între cele două state prin semnarea la București a unei „Convenții consulare între Italia și România” și a unei „Convenții de extrădare” la 5/17 august 1880²⁷. La baza evoluției relațiilor economice au stat trei instrumente succesiv create: „Convenția de comerț și navigație”, semnată la Roma pe 23 martie 1878; „Convenția de comerț și navigație”, semnată la București pe 23 decembrie 1892 și „Tratatul de comerț, vamă și navigație între Italia și România”, semnat tot în capitala României la 22 noiembrie/5 decembrie 1906²⁸.

În loc de încheiere

Acțiunile diplomatice pe care le-a întreprins guvernul român după 1879 urmăreau realizarea principalei sarcini ce și-a propus-o România după încheierea tratatului de la Berlin, anume recunoașterea independenței de stat de către marile puteri și, în acest scop, s-a acordat o importanță deosebită acțiunilor

Constantin Esarcu s-a găsit și după încheierea misiunii sale la Roma în prim planul acestei acțiuni. Astfel, el a fost primul trimis extraordinar și ministru plenipotențiar al țării sale la Atena în perioada decembrie 1879-septembrie 1882, guvernul elen recunoscând oficial independența României la 11/23 februarie 1880, după ce și puterile occidentale procedaseră la fel. După misiunea din capitala Greciei, Constantin Esarcu a avut o intensă activitate politică în țară, revenind apoi în Italia ca trimis extraordinar și ministru plenipotențiar al României (noiembrie 1891-februarie 1893, ianuarie 1896-iunie 1898).